Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

- CPPG a realizar-se no dia 29 de julho de 2020, com início às 13h30, por videoconferência, através
da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real
através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1.  Processo nº 11296/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Gabriel de Oliveira Nietsche Cruz; assunto: Solicitação de reconhecimento
de Diploma de Pós-Graduação curso de Mestrado em Artes Visuais. (Diploma emitido pelo Institute
of Art, Design + Technology - Dun Laoghaire) Número da Solicitação: 60781; relator conselheiro
Vitor Hugo Klein Júnior. Adiado das sessões de 06/05/2020, em razão de diligência solicitada pelo
relator. Adiado da sessão de 02/06/2020, por não ter retornado de diligência;

3.2.  Processo nº 19563/2020; origem: UDESC/CEFID/CPPGCMH - Coordenadoria do Programa de

Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano; interessado: Hélio Roesler; assunto: Alteração
das linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano e
consequente adequação da grade curricular dos cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado;
relator conselheiro Rogério Rosa Rodrigues;

3.3.  Processo nº 13747/2020; origem: UDESC/FAED/BI - Departamento de Biblioteconomia e Gestão

de Informação; interessado: Elisa Cristina Delfini Corrêa; assunto: Solicitação de Inclusão no
Programa Professor Voluntário; relatora conselheira Denise A. de Azambuja Zocche;

3.4.  Processo nº 14962/2020; origem: UDESC/REIT/CDH - Coordenadoria de Desenvolvimento

Humano; interessado: Carmem Maria Cipriani Pandini; assunto: Ressarcimento UMINHO -
Capacitação; relator conselheiro Danilo Ledra;

3.5.  Processo nº 27011/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação curso de Mestrado em Administração. Número da
Solicitação: 17688 Plataforma Carolina Bori; relator conselheiro Aleksander Sade Paterno;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 17 de julho de 2020.

Profª Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
17

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

06
S

U
32

S
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

E
T

IC
IA

 S
E

Q
U

IN
A

T
T

O
 e

m
 1

7/
07

/2
02

0
às

 1
8:

48
:5

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
http://vc.udesc.br/userportal/#/home/main